Tabla 32 muestra los resultados obtenidos en cada caso.

Tabla 32. Análisis de sensibilidades del proyecto

% de Variación TIR VPN IVAN PAY OUT MAX. END S. VALUE

CASO BASE

0% 143% $ 166.847.706 273,85% Año 1 ($ 55.563.798) ---

SENSIBILIDADES
INVERSIÓN

10% 128% $ 160.755.026 239,86% Año 2 ($ 61.656.478)
274%

20% 115% $ 154.662.346 211,54% Año 2 ($ 67.749.158)

ING. OPERACIÓN

-10% 169% $ 153.890.082 252,58% Año 1 ($ 41.929.862)
-129%

-20% 218% $ 140.932.458 218,00% Año 1 ($ 28.295.925)

COSTOS OPERACIÓN

10% 110% $ 147.840.494 242,65% Año 2 ($ 69.197.735)
88%

20% 86% $ 128.833.282 211,46% Año 3 ($ 82.831.672)

El switching value indica el valor de la variable crítica que hace cero el valor presente neto

(VPN), es decir el punto donde el proyecto empieza a generar pérdidas para la empresa.

Las siguientes gráficas muestran las proyecciones de las variables evaluadas en las

sensibilidades.

73

Figura 28. Análisis de sensibilidad para la inversión

Figura 29. Análisis de sensibilidad para los ingresos de operación

y = -6E+07x + 2E+08
$ 154.000.000

$ 156.000.000

$ 158.000.000

$ 160.000.000

$ 162.000.000

$ 164.000.000

$ 166.000.000

$ 168.000.000

0% 5% 10% 15% 20% 25%

V
P

N

% de variación

y = 1E+08x + 2E+08

$ 135.000.000

$ 140.000.000

$ 145.000.000

$ 150.000.000

$ 155.000.000

$ 160.000.000

$ 165.000.000

$ 170.000.000

-25% -20% -15% -10% -5% 0%

V
P

N

% de variación

74

Figura 30. Análisis de sensibilidad para los costos de operación

y = -2E+08x + 2E+08

$ 120.000.000

$ 130.000.000

$ 140.000.000

$ 150.000.000

$ 160.000.000

$ 170.000.000

0% 5% 10% 15% 20% 25%

V
P

N

% de variación

75

6.  ANÁLISIS DE RESULTADOS

Una vez efectuados los flujos de inversión para la implementación de la tecnología

convencional y la no convencional y el flujo de caja del proyecto se calcularon los

indicadores financieros que permiten conocer la viabilidad del proyecto, los resultados

obtenidos de estos indicadores permiten afirmar que la adquisición del analizador Gas

PT2 (tecnología no convencional) es recomendable, ya que se tiene un Valor Presente

Neto (VPN) de COP 166.847.706, con una Tasa Interna de Retorno (TIR) de 143%, un

porcentaje que refleja un alto beneficio económico para la empresa, teniendo en cuenta